

**CREDIT SUISSE HEDGING-GRIFFO** 

## **CREDIT SUISSE HEDGING-GRIFFO**

Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 1830 - T.III  $7^{\rm o}$  andar São Paulo - SP 04543-900

Tel: (11) 3704.8600 Fax: (11) 3704.8666

CSHG/CUST/BOV/191/09

São Paulo, 28 de abril de 2009

À

JOSAPAR – JOAQUIM OLIVEIRA S.A – PARTICIP. At. Sr. Augusto Lauro de Oliveira Junior Diretor de Relações com Investidores e-mail:aljunior@josapar.com.br;Marcus@josapar.com.br;Furlan@josapar.com.br telefone: (053) 3284.1233 – Sr. Marcus Hadler

C/c

Comissão de Valores Mobiliários – CVM Rua Sete de Setembro, 111 – 33º andar Rio de Janeiro - RJ

At.: Superintendência de Relações com Empresas

Sra. Elizabeth Lopez Rios Machado

Ref.: Alienação de Ações Ordinárias da Josapar – Joaquim Oliveira S.A – Particip.

Prezados Senhores,

CREDIT SUISSE HEDGING-GRIFFO CORRETORA DE VALORES S.A. ("CSHG"), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.809.182/0001-30, com sede à Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1830, Torre IV, 7º andar, São Paulo/SP, vem COMUNICAR ao mercado em geral que investidores não residentes e fundos de investimento que possuem políticas de investimentos e de exercício de votos em Assembléias Gerais que estão sob responsabilidade da CSHG, reduziram em 5,00% a participação no total de ações ordinárias emitidas pela Josapar – Joaquim Oliveira S.A - Particip. Após essa redução, esse grupo de investidores passou a deter 217.871 ações ordinárias emitidas pela companhia, que corresponde a 2,06% do capital social e 2,08% do total emitido pela companhia nessa espécie de ações.

Atenciosamente,

CREDIT SUISSE HEDGING-GRIFFO C V S.A.